УИД № 16RS0036-01-2020-001334-61

Дело № 1-162/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«12» мая 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Альметьевска Кадирова Ф., 

защитника: адвоката Дорониной Н.Ю., 

подсудимого ФИО1 .., 

потерпевшей ФИО1 . 

переводчика ФИО2 .

при секретаре Шайхутдиновой А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 ., родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в поселке 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, образование неполное среднее (6 классов), зарегистрированного и проживающего по адресу РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не работающего, ранее судимого:

1) 31.01.2020 мировым судьей судебного участка №9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан по ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119 УК РФ. С применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к ограничению свободы на 1 год 6 месяцев. 

2) 25.02.2020 мировым судьей судебного участка №9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан по ч. 1 ст. 119, ч. 5 с. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119, ч.1 ст.119, ст. 116.1, ч. 1 ст. 119, ст. 116.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов до 15 часов 30 минут, ФИО1 . находясь у себя дома по адресу: РТ, 

<

адрес>, на почве личных неприязненных взаимоотношений устроил ссору со своей матерью ФИО1 . в ходе которой, взял в руку кухонный нож и направив острие ножа в сторону матери ФИО1 .. высказал в её адрес угрозу убийством со словами: «Я тебя зарежу!». У потерпевшей ФИО1 .. имелись основания опасаться осуществления высказанной угрозы, так как ФИО1 .. вел себя агрессивно, свой действия не контролировал, то есть своими действиями создал условия для реального восприятия ФИО1 . высказанной угрозы убийством.

Кроме того, ФИО1 . будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток за побои (ст. 6.1.1 КоАП РФ), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 10 часов 40 минут, находясь по адресу: РТ, 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных взаимоотношений, со своей матерью ФИО1 .., держа одной рукой за одежду, а второй рукой за шею, умышленно нанёс два удара головой об стену ФИО3 . причинив при этом последней физическую боль и телесное повреждение в виде кровоподтека на левой боковой поверхности в верхней трети шеи, не причинившие вред здоровью человека, высказал в её адрес угрозу убийством со словами: «Я тебя все равно убью!».

У потерпевшей ФИО1 .. имелись основания опасаться осуществления высказанной угрозы, так как ФИО1 .. вёл себя агрессивно, свои действия не контролировал. 

Кроме того, ФИО1 . также будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток за побои (ст. 6.1.1 КоАП РФ), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 10 часов 30 минут, находясь во дворе 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных взаимоотношений, со своей матерью ФИО1 .., умышленно нанёс один удар металлическим ломом в область тыльной поверхности правой стопы, затем оттолкнул её, отчего она упала на снег, причинив при этом последней физическую боль и телесное повреждение в виде кровоподтека тыльной поверхности правой стопы, не причинившие вред здоровью человека, при этом высказал в её адрес угрозу убийством со словами: «Я тебя убью!».

У потерпевшей ФИО1 . имелись основания опасаться осуществления высказанной угрозы, так как ФИО1 .. вёл себя агрессивно, свои действия не контролировал, то есть своими действиями создал условия для реального восприятия ФИО1 .. высказанной угрозы убийством.

Подсудимый ФИО1 . с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, и после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник и потерпевшая ФИО3 .. в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 .. по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч.1 ст. 119 УК РФ – как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы; а также по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ст. 116.1 УК РФ – как нанесение побоев, не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

В качестве смягчающих вину ФИО1 . обстоятельств суд учитывает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и близких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

При избрании наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого ФИО1 . Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного. 

С учетом изложенных обстоятельств и характеризующих подсудимого данных, суд считает, необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для назначения ФИО1 .. наказания с применением ст. 64 и ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд.

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 . признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119, ч.1 ст.119, ст. 116.1, ч. 1 ст. 119, ст. 116.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 119 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в виде обязательных работ сроком на 300 (триста часов) с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно исполнительной инспекцией; 

- по части 1 статьи 119 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в виде обязательных работ сроком на 300 (триста часов) с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно исполнительной инспекцией; 

- по статье 116.1 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часовс отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно исполнительной инспекцией; 

- по части 1 статьи 119 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 5 (пять) месяцев; 

- по статье 116.1 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно исполнительной инспекцией..

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, наказание ФИО1 . . в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ путём частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и по приговору мирового судьи судебного участка № по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 . наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 .. избрать содержание под стражей, срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания отбытие ФИО3 . наказания по приговору мирового судьи судебного участка №9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 ... под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу на основании п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два отбывания наказания в колонии поселении.

Вещественные доказательства: кухонный нож и металлическим лом, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: